
141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

1



142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



143

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017714/2020-28
PORTARIA Nº 1648, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.011072/2020-53,  de
04/03/2020, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  II  à  servidora  TACIANA AGRA FARIAS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1932137, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, com vigência em 21 de fevereiro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.017718/2020-14
PORTARIA Nº 1649, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041108/2018-17 de 16/10/18,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

TOMAS GUSTAVO PEDRO CAMPUS
MARECHAL
DEODORO

11/09/2017
TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017721/2020-20
PORTARIA Nº 1650, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.017631/2017-33 de 15/05/17,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

3



144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

NOME LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

LIDIANE DE ALMEIDA PEREIRA CAMPUS PENEDO 03/05/2017 NUTRICIONISTA APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017771/2020-15
PORTARIA Nº 1654, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 69/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.037443/2018-11

Licitação: Inexigibilidade nº 57/2018-158147

Contrato nº 05/2019-Reitoria

Contratada: CENTRO DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL - CAP

CNPJ: 10.583.141/0001-38

Vigência contratual: 17/01/2019 a 17/10/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 548/GR, de 08/03/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017773/2020-04
PORTARIA Nº 1655, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

4



145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 70/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.007117/2018-71

Licitação: Inexigibilidade nº 01/2018-158147

Contrato nº 11/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual:10/04/2018 a 10/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1006/GR, de 23/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017774/2020-41
PORTARIA Nº 1656, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 71/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.007706/2018-59

Licitação: Inexigibilidade nº 02/2018-158147

Contrato nº 12/2018-Reitoria

5



146

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 10/04/2018 a 10/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1005/GR, de 23/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017775/2020-95
PORTARIA Nº 1657, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 72/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.006942/2018-58

Licitação: Inexigibilidade nº 04/2018-158147

Contrato nº 13/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 10/04/2018 a 10/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

6



147

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1004/GR, de 23/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017776/2020-30
PORTARIA Nº 1658, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 73/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.006929/2018-07

Licitação: Inexigibilidade nº 05/2018-158147

Contrato nº 14/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 10/04/2018 a 10/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1003/GR, de 23/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



148

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017777/2020-84
PORTARIA Nº 1659, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 74/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.006851/2018-12

Licitação: Inexigibilidade nº 06/2018-158147

Contrato nº 15/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 10/04/2018 a 10/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1001/GR, de 23/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017778/2020-29
PORTARIA Nº 1660, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 75/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

8



149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Processo nº 23041.006941/2018-11

Licitação: Inexigibilidade nº 07/2018-158147

Contrato nº 16/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 10/04/2018 a 10/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1000/GR, de 23/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017779/2020-73
PORTARIA Nº 1661, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 76/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.007336/2018-50

Licitação: Inexigibilidade nº 08/2018-158147

Contrato nº 17/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 10/04/2018 a 10/11/2020.

9



1410

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 999/GR, de 23/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017780/2020-06
PORTARIA Nº 1662, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 77/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.006765/2018-18

Licitação: Inexigibilidade nº 03/2018-158147

Contrato nº 18/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 10/04/2018 a 10/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1070/GR, de 26/04/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

10



1411

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017782/2020-97
PORTARIA Nº 1663, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 78/2020 - PROAD-
CCONT,de 05/05/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos a partir da emissão da nova portaria.

Processo nº 23041.010656/2018-97

Licitação: Inexigibilidade nº 10/2018-158147

Contrato nº 26/2018-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA, ENSINO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 20/04/2018 a 20/11/2020.

Fiscal Titular: EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo: Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI, telefone: (82) 3194-1178 e e-mail:
emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: EDNALDO FARIAS GOMES, cargo: Professor, CPF nº 009.471.464-90, matrícula SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Qualificação  Acadêmica-PRPPI,  telefone:  (82)  3194-1178  e-mail:
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1170/GR, de 07/05/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017783/2020-31
PORTARIA Nº 1664, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 176/2020 - CPPD, de
05/05/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

11



1412

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

WILTON DA SILVA ROCHA

GABRIEL DA FONSECA ONOFRE Colégio Pedro II

THIAGO DE FARIA E SILVA IFB

DIEGO DOS SANTOS ALVES IFAL

PEDRO HENRIQUE DE MELO TEIXEIRA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017788/2020-64
PORTARIA Nº 1665, DE 6 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo o que consta no Memorando Eletrônico nº 152/2020-CMAC, de
13.04.2020, resolve:

Lotar  a servidora CARLA CAROLINA DA SILVA MALTA,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2140604, na Coordenação de Linguagens e Códigos, vinculada ao
Departamento de Formação Geral do Campus Maceió, com exercício a partir do dia 31 de março de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.017789/2020-17
PORTARIA Nº 1666, DE 6 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo o que consta no Memorando Eletrônico nº 157/2020-CMAC, de
20.04.2020, resolve:

Lotar o servidor IRAN RODRIGUES GONZAGA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor Substituto do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1736645,  na  Coordenação  de  Informática,  vinculada  ao
Departamento de Ensino Técnico do Campus Maceió, com exercício a partir do dia 17 de abril de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.017803/2020-74
PORTARIA Nº 1669, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.017757/2020 -11 de 05/05/20,
resolve:

12



1413

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora LIDIANE DE ALMEIDA PEREIRA, ocupante do
cargo de Nutricionista, SIAPE Nº 1385821,, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Coruripe,  passando do Padrão de Vencimento 02,  para  o  Padrão do Vencimento 03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 03 de maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.017805/2020-63
PORTARIA Nº 1670, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017620/2020  -59  de
04/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora THAISA MARTINS PORTO DE SOUZA, ocupante
do cargo de Nutricionista, SIAPE Nº 1367466, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Batalha,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  02,  para  o  Padrão  do  Vencimento  03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 02 de maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.017807/2020-52
PORTARIA Nº 1671, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.017595/2020 -11 de 04/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora KEINE MENDONÇA PEREIRA TELLES, ocupante
do cargo de Nutricionista, SIAPE Nº 2392322, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Marechal Deodoro, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão do Vencimento 03, com vigência e
efeito financeiro a partir de 27 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.017811/2020-11
PORTARIA Nº 1673, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017577/2020  -21  de
04/05/20, resolve:

13



1414

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 084/2020 – Publicação em: 07 de maio de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor LUCIANO DE ARAÚJO SILVA, ocupante do cargo
de Técnico  em Agropecuária,  SIAPE Nº  1550547,  do  Quadro  de  Pessoal  do Instituto  Federal  de  Alagoas -
Campus Satuba, passando do Padrão de Vencimento 09, para o Padrão do Vencimento 10, com vigência e efeito
financeiro a partir de 02 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

14


